Cap. 28.

Prima
Cor. pri.

Cap. 16.

Nota.

C I A P. X V I I

Esai. 18.

falsitatem suam astutos, ac duplices, atq; huius mundi scientiã habentes electurus est. Vnde & per Esaiam dicitur vç terræ Cymbalo alarum, quæ est trans flumina Æthiopiæ, quæ mittit in mare legatos, & in vasis papyri super aquas. Terra quippe, cui vç dicitur, ille principaliter homo dånatus est, qui alarũ Cymbalum vocat, quia hi, qui per superbiam in altitudinẽ cogitationis euolant, eundẽ peruersum hominem prædicando sonant. Quæ si terra recte trans flumina Æthiopiæ esse perhibet. Æthiopia enim nigrum populũ mittit, & oẽm hominẽ mūdus iste, quia peccatorem profert, quasi nigrũ Æthiopia populũ parit. Sed terra, cui vç dicitur, trans flumina Æthiopiæ esse perhibetur, quia dånatus ille homo tanta immensitate iniquus est, vt omniũ peccantium peccata transcendat. Qui mittit in mare legatos, quia prædicatores suos in seculum spargit. De quibus recte subditur quã liter mittantur, dum dicitur. In vasis papyri super aquas. Ex papyro quippe charta est. Quid itaq; per papyrũ, nisi secularis sciẽtia designat? Vasa ergo papyri sunt corda doctõrũ secularium. In vasis igitur papyri super aquas legatos mittere est prædicationẽ suam in sapientium carnaliũ sensibus ponere, & defluentes ad culpam populos vocare. Qui ergo illic per vasa papyri ipsi hic quia carnaliter vident per oculos designantur. De quibus & adhuc subditur, aperuerunt super me ora sua exprobrantes, ora sua reprobi exprobrãtes aperiant, cum & erroris sui mala prædicare non metuunt, & prædicamenta recte fidei irrident. De quibus sciendum est, quia illos precipue in sancta Ecclesia persequuntur, quos multis conspiciunt p̄futuros, qui vitam carnalium verbo correptionis cõterunt, eosq; in Ecclesiæ corpore spiritaliter vertunt. Ecce q̄ qui innittunt seculari philo

Nota.

sophiæ, & huius mûdi scientiæ verbû Dei prædicantes, non Christi, sed antichristi sunt prædicatores, & verbum Dei adulterâtes. Postremo in tertia parte pastoralium idem Gregorius dicit, Aliter admonendi sunt sapientes huius sæculi, atq; aliter hebetes. Sapientes quippe admonendi sunt, vt sciant amittere, quæ sciunt. Hebetes quoq; admonendi sunt, vt appetant scire, quæ nesciunt. In illis hoc primû destruendû est, qd se sapientes arbitrantur. In istis iam ædificandum est quicquid de superna sapietia cognoscitur, quia dum minime superbiunt, quasi ad suscipiendû ædificiû corda parauerunt. Cum illis laborandû est, vt sapientius stulti fiant, stultam autẽ sapientiam deserant, & sapientem Dei stultitiam discant. Istis vero prædicandû est, vt ab ea, quæ putatur stultitia, ad veram sapientiam vicinius transeant. Illis namq; dicitur, si quis videtur inter vos sapiens esse in hoc sæculo, stultus fiat, vt sit sapiens. Istis vero dicitur. Non multi sapientes secundum carnem, & rursus quæ stulta sunt mundi elegit Deus, vt confundat sapientes.

Nota.

Primæ
Cor. 3.
Primæ
Cor. pri.

Capitulum XVIII in quo Philastrii: Bernardi: Anselmi diuicq; Francisci & Ruperti, necnon Hugonis, & Bedæ

Testimonia ponuntur.

Post hos tam doctos, tamq; præclaros doctores, accedit Philastrius Brixienfis Episcopus. Hic de Passalorinchitis hæreticis inquit, & quia Ieiuniis beati prophetæ vacantes silentium sæpius commodabant, inde vsurpantes, isti æstimant obseruandum, Pythagoricam vanitatem potius, quàm prophetarum coelestem vitam, & sapientiam sequi

Philastrius

properantes. Item loquens de hēressi, quę dicit hō-
 minis animam non factam à Deo ita appellari ani-
 mam & c. dicit Illud itaq; philosophorum inani sen-
 tentia asserunt, q̄ diuina scriptura non ita prædicat.
 Et alibi. Est & alia hēressis, quę de sensu animę ambi-
 gens, ex elementis eam consistere opinatur, vt multi
 philosophi vanissimi, nunc de igne, nunc de aqua,
 nunc de spiritu, nunc de materia, nunc de fonte, nūc
 de atomis, nunc quasi aeream esse animā hominis
 suspicantur, cum anima facta sit à Dño, ex nihilo. s.
 vt scriptum est: Qui fecit ex nihilo omnia, vt essent,
 quę non erant. Insuper loquens de hēreticis, qui de
 beato Dauid audent dicere, q̄ non Christi prophe-
 ta fuerit, neq; doct̄or, et commentator diuinarum
 omnium scripturarū: Sed humanę cantationis, atq;
 secularis rei conscriptor extiterit, tandem dicit Ex
 suis itaq; vanitatibus, id est ex Gręcorum Historio-
 graphis potest quis cognoscere, q̄ sit temporalis va-
 na sapientia Gręcorum, quę cum paulatim cogno-
 scitur à suis, sine dubio spernitur, calcatur, atq; coti-
 die cōdemnatur. Amplius dicit est hēressis, quę stel-
 las infixas putat esse in cœlo, non de thesauris, lo-
 cisq; absconditis, atq; à Deo dispositis in vesperum,
 iussu diuino repente procedere, statutisq; horis suo
 lumine cursum, ministeriumq; indictum agnoscere,
 quod cōtrarium, alienumq; fidei catholicę inuenit,
 si ita quis senserit, magisq; paganę vanitatis, & phi-
 losophorum inanis sententię q̄ christianę scientię
 habere consortium demonstrabitur. Diuus etiam Ber-
 nardus Abbas Clareual. in libro paruorum sermo-
 num pertractans illud Solomonis. Sapientia edificauit
 sibi domum inquit, Cum multis modis sapientia
 intelligatur, quęrendum est, quę sapientia edificauit
 sibi domū. Dicit enim sapientia carnis, quę inimica
 est Deo,

Bernar-
 dus

Serm. 9.
 Prou. 9.

Nota.

est Deo, Et sapientia huius mundi, quæ stultitia est apud Deum, vtraque ista secundum Iacobum Apostolum terrena est, animalis, diabolica. Secundum hanc sapientiam dicuntur sapientes, vt faciant mala, bene autem facere nesciunt, & in sua sapientia arguuntur, & perduntur, sicut scriptum est, Comprehendam sapientes in astutia eorum, et perdam sapientiam sapientium, & prudentiam prudentium reprobabo. Et utique talibus sapientibus videtur mihi digne, & competenter dictum Solomonis aptari, quo ait. Est malitia, quam vidi sub sole, virum, qui videtur apud se sapiens esse, Nulla talis sapientia siue carnis, siue mundi edificat, immo destruit quancunq; domum inhabitat. Est ergo alia sapientia, quæ desursum est, primum quidem pudica, deinde pacifica. Hic est Christus Dei virtus, & Dei sapientia, de quo Apostolus. Qui factus est nobis (inquit) sapientia à Deo, & iustitia, & sanctificatio, & redemptio. Et alibi dicit, Nec erubescio dicere quod non erubuit doctor gentium docere, sic nempe credidit, sic docuit, sic scriptum reliquit: Nos (inquit) prædicamus Christum crucifixum, Iudæis quidem scandalum, gentibus autem stultitiam, ipsis autem vocatis Iudæis atque Græcis, Christum Dei virtutem, & Dei sapientiam, quia quod stultum est Dei sapientius est hominibus, Et quod infirmum est Dei fortius est hominibus. Amplius super cantica dicit. Dicendum & hoc, quia frustra huius seculi sapientes, de quatuor virtutibus tam multa disputauerunt, quas tamen omnino apprehendere nequiverunt, Cum illum nescierint, qui factus est nobis à Deo sapientia, docens prudentiam, & iustitia delicta donans, Et sanctificatio in exemplum temperantiæ continenter viuens, Et redemptio in exemplum patientiæ fortiter moriens. Et infra

Iob. 5.

I. Cor. I.

Serm. 14
Prima
Cor. pri.

Serm. 22

subdit, Quid vobis cum virtutibus, qui Dei virtutē Christum ignoratis? Vbi nam quæso vera prudētia, nisi in Christi doctrina? Vnde vera iustitia, nisi de Christi misericordia? Vbi vera temperantia, nisi in Christi vita? Vbi vera fortitudo, nisi in Christi passione? Soli ergo, q̄ eius doctrina imbuti sunt, prudētes dicendi sunt, soli iusti, q̄ de eius misericordia veniam peccatorū consecuti sunt, soli tēperantes, q̄ eius vitā imitari student, soli fortes, q̄ eius patiētiae documenta fortiter in aduersis tenent. Incassum proinde quis laborat in acquisitione virtutum, si aliunde eas sperandas putat, quā à Dño virtutū, cuius doctrina seminariū prudentiæ, cuius misericordia opus iustitiæ, cuius vita speculum temperantiæ, cuius mors insigne est fortitudinis, ipsi honor, & gloria in secula seculorum. Et alibi dicit. Sol non omnes, quibus lucet, etiam calefacit, Sic sapientia multos, quos docet quid sit faciendum, non continuo etiam accendit ad faciendum: Aliud est enim multas diuitias scire, aliud & possidere, nec notitia diuitem facit, sed possessio. Sic prorsus, sic aliud est nosse Deum, & aliud timere, nec cognitio sapientē, sed timor facit, qui & afficit. Tu'ne sapientē dixeris quē sua scientia inflat? Quis illos sapientes nisi insipientissimus dicat, qui cum cognouissent Deū, non tanquā Deum glorificauerant, aut gratias egerūt? Ego magis cum Apostolo sentio, q̄ insipiens cor eorū manifeste pronunciat. Et bene initiū sapientiæ timor Dñi, quia tūc primū Deus animæ sapit, cū eam afficit ad timendū, non cū instruit ad sciendū. Times Dei iustitiā, times potentiam, & sapit tibi, Iustus, & potens Deus, quia timor sapor est, porro sapor sapientem facit, sicut scientia scientem, sicut diuitiæ diuitem. Et alibi dicit, sunt quidem & alii pastores, qui dicunt se esse sodales

Nota.

Serm. 23

Nota.

Rom. I.

Serm. 33

tuos, & nō sunt, habentes greges suos, & fines suos pabulo mortis refertos, in quibus pascunt, nec tecum, nec propter te, quorum utiq; terminos nec intraui, nec appropinquaui eis: Ipsi sunt, qui dicunt, ecce hic est Christus, ecce illic est, promittentes sapientiae, & scientiae pascua vberiora & creditur eis, & confluunt ad eos multi, & faciunt eos filios gehēnae duplo, q̄ se: Cur hoc? nisi quia est ibi meridies, & perspicua lux, ut liquido veritas cognoscatur, facileq; pro ea recipitur falsitas, propter verisimilitudinem, quae non facile in obscuro à vero discernitur, praesertim quia aquae furtivae dulciores sunt, & panis absconditus suavior? Et propterea quæso indices mihi ubi pascas, ubi cubes in meridie. i. in manifesto, ne seducta incipiam vagari post greges sodalium tuorum, quemadmodum & ipsi vagi sunt, nulla stabiles certitudine veritatis, semper discen-tes, & nunquā ad scientiam veritatis peruenientes. Hæc sponsa propter philosophorum, & hæreticorum varia, & vana dogmata. Et alibi inquit. Væ qui sapientes estis in oculis vestris, & coram vobis metipsis prudentes: De vobis dicitur, perdam sapientiam sapientum, & prudentiam prudentium reprobo. Perdiderūt sapientiā, quia sua sapientia perdidit eos. Quid non perdiderunt, q̄ ipsi perditī sunt? An vero non perditī, quos nescit Deus? Porro autē virgines fatuae, quas quidem non aliunde fatuas puto, nisi quia dicentes se esse sapientes, stultae factae sunt. Hæc inquam à Deo audire habent, Nescio vos. Præterea in libro Epistolarum dicit, Hæccine est illa morum pulcherrima compositio, qua informati te scribis scientiae huius apprehensione, cuius studio, & amore sic ferues, ut non verearis sancto proposito præiudicium facere? sed quæso te, quod memo-

Serm. 74

Primæ
Cor. pri.Eplā. 108
Nota.

Nota 1

Osee. 10.

Eplā. 292
Primæ
Cor. 3.

riale virtutis, quæ laus disciplinæ, quis scientiæ profectus, vel artis fructus, trepidare timore, vbi non est timor, & timorem Domini relinquere? Quam salubrius disceres Iesum, & hunc crucifixum. Quam vtiq; scientiam haud facile, nisi qui mundo crucifixus erit, apprehendit. Falleris fili falleris, si te putas inuenire apud mundi magistros, quam soli Christi discipuli, id est mūdi contemptores Dei munere absequuntur, nec enim hanc lectio docet, sed vñctio, non litera, sed spiritus, non eruditio, sed exercitatio in mandatis Domini. Seminate (inquit) vobis ad iustitiam, metite spem vitę. Illuminate vobis lumen scientiæ. Vides quia non recte proditur ad lumen scientię, nisi iustitię germen præcedat ad animam, ex quo formetur granum vitę, & non palea glorię. Quid ergo? nondum tibi ad iustitiã seminasti, nondum spei manipulos messuisti, & veram te præsumis sectari scientiam? Nisi forte pro vera supponitur illa, quę inflat, & stultius erras appendens argentum tuum, non in panibus, & labores tuos non in saturitate. Et alibi dicit, pulchre stultum pseudosapientē verus sapiens appellauit, sciens sapientiã huius mundi stultitiã esse apud Deum. Et in sermonibus in die Pentecosthes dicit. Verūtãem & fuisse nouimus ab initio, & adhuc multos esse videmus, in filiis hominum, qui in bonis inferioribus, sensibilis mundi huius tota sensualitate depressi, totos se dederunt iis, quę facta sunt, quonã modo, vel ad quid facta sint negligentes. Quid istos nisi carnales dicamus? paucissimos esse iam arbitror, legimus tñ nōnullos quandoq; fuisse, quibus summū studium fuit, atq; sollicitudo, modū, & ordinem vestigare factorū adeo vt pleriq; non modo vtilitatē rerum perquirere discimulauerint, sed & ipsas magnanimiter spreuerint,

eibo paruissimo, vilissimoq; contenti. Ipsi quidem sese philosophos vocant, sed à nobis curiosi, & vani rectius appellantur. Vtrisque igitur successerunt viri prudentiores, quæ nimirum, & quæ facta sunt, & quomodo facta sunt transilientes, intederunt acie mentis, ut ad quid facta sunt viderent. Nec latuit eos, quoniam omnia propter semetipsum fecit Deus, omnia propter suos. Aliter tamen propter se, aliter propter suos. In eo quippe, quod dicitur, omnia propter se, præueniens commendatur origo. In eo autem, quod dicitur, omnia propter suos, magis exprimitur fructus sequens. Omnia fecit propter semetipsum gratuita videlicet bonitate, omnia propter electos suos, pro eorum, scilicet utilitate, ut illa quidem efficiens causa sit, hæc finis. Hi sunt spirituales viri sic videntes hoc mundo, tanquam non videntes, sed in simplicitate cordis sui querentes Deum, ne illud quidem magnopere vestigantes, quoniam modo mundialis hæc machina volueretur: primi voluptate: secundi vanitate: tertii veritate impleti. Gaudeo vos esse de hac schola, de schola videlicet spiritus, ubi bonitatem, & scientiam, & disciplinam discatis, & dicatis cum sancto super omnes docentes me intellexi. Diuus quoque Anselmus Cantuariensis Archiepiscopus super illud Pauli. Non enim misit me Christus baptizare, sed euangelizare, non in sapientia verbi, ne euacuetur crux Christi &c. inquit ideo non in sapientia verbi hominum, ne euacuetur crux Christi (id est ne vacua, ne ociosa putetur passio Christi, sed plena hominum redemptione, & salute. Si enim possibilitas naturalis per liberum arbitrium sufficit sibi, quemadmodum seculi sapientes dicunt) & ad cognoscendum, quomodo viuere debeat, & ad bene viuendum, ergo Christus gratis mortuus est, & crux eius ab omni utilitate vacua est: sed impossibile est crucem

Nota.

Nota.

Anselm.
ps. 118:
Primæ
Cor. primæ

C A P. XVIII

eius vacuam, & superfluum esse, quia salus humana non nisi per crucem illam poterat euenire. ergo stulta est sapientia verbi secularis, quæ hoc ignorauit, vere euacuatur crux Christi in sapientia verbi, quia verbum crucis (.i. prædicatio Christi crucifixi) est (.i. videtur esse) stultitia pereuntibus (.i. sapientibus mundi) quorum sapientia perit, ac falsa ostenditur &c. Et parum antea dicit pseudoapostoli ne stulti viderentur prudentibus mundi in sapientia hominum prædicabant Christum deuitantes ea, quæ mundus in nobis stulta iudicat, vt neq; Incarnatum Dei filium, & de Virgine natum docerent, neq; morte eius homines saluari prædicarent, neq; carnis nostræ futuram resurrectionem, quia mundanæ sapientiæ ratio iudicat hæc stulta, hoc enim habet physica sapientia, q̄ Deus non fiat homo, q̄ inuisibilis non fiat visibilis, q̄ immortalis non fiat mortalis, q̄ Virgo concipere, & parere non possit, q̄ mori non possit author vitæ, q̄ mors vnus non possit multos viuificare, q̄ mortuus aperto sepulchro resurgere nequeat, q̄ verum corpus humanum clausis ianuis intrare non possit in domum. Nos autem hæc omnia de Christo prædicamus: Ideo Apostolus non in sapientia hominū euangelizat, quæ sapientia est verbi. i. locutionis ornatq̄ secundū dialecticā, & rhetoricā. Et infra inquit, ideo non misit me Dominus euangelizare in mundana sapientia, quoniā ipse (sicut scriptura testatur) prædixerat, q̄ eam non reciperet in prædicatione euangelica, Sed perderet, & reprobaret de collegio prædicatorum suorum: Vnde ait perdā sapientiam sapiētium, & prudentiā prudentiū reprobabo. Non suam sapientiam Deus in eis perdit, & reprobat, quā ipse donauit, sed quā sibi arrogant. Item super illud. Videte nequis vos deceat

Nota.

Nota.

Coll. 2.

piat per philosophiã, & inanem fallaciam &c. dicit. Videte (i. cauta circûspectione cauete) nequis vos decipiat (seducens in aliquem errorem) per philosophiam terrenã, quę argumentis, & subtilitate cõponitur, & fallit, dum verisimilibus causis, & cõmentitiis rebus, nihil tam verũ estimat, q̃ quod conspicit in Elementis, quę nõ à Deo, sed ab hominibus ordinata est, & ideo cauenda, quia cultrix est mundi, non Dei, & à Christo retrahit, in quo est omnis perfectio, quia habet omnia, quę pater. Videte ergo, Nota nequis vos seducat per philosophiam. i. per mundanam sapientiã, quę naturalia sequitur, & argumentis nitit̃. Sanctus Frãciscus A sissias Minoritarũ institutor Frãciscus (vt̃ author est Bonauẽtura eius in Christo filius in tractatu, quẽ de vita eius cõposuit, Et aurea legẽda maior nuncupat̃) Quærentibus aliquãdo fratribus, vtrũ sibi placeret, q̃ literati iam recepti ad ordinẽ, intenderent studio sacrę scripturę: Respõdit: Mihi quidẽ placet, dum tñ exẽplo Christi, q̃ magis orasse legit̃, q̃ legisse, orationis studiũ non omitrat̃, nec tñ studeant vt̃ sciant qualiter debeãt loqui, sed vt̃ audita faciant, aliisq̃; facienda proponant. Volo (inquit) fratres meos discipulos euangelicos esse, sicq̃; in notitia veritatis proficere, & in simplicitatis puritate concresecant, vt̃ simplicitatem columbinã à prudentia serpentina non separent, quas magister eximius, ore suo benedicto cõuinxit &c. Hanc sanctissimi viri sententiã vere fidelem, si ii qui sese alũnos eius iactant, sequerentur, non vsq̃; Ioannis Scoti doctrinã (quã Ioan. Gerson in Eplã, in qua laudat melifluã, & igneã diui Bonauenturę doctrinã, non dubitauit meram infantiam, & vanitatem falsam appellare) ad astra extollerent, nam Bonauen. (de quo idem Ioã. Gerson ait, q̃ antonomastice doct̃or Seraphicus no-

C A P. XVIII

minatur) sortitus quidem ipse sibi id nomen sine laude vitæ suæ, pariter & doctrinæ. Et Alexandro de Ales (cuius doctrina, quantæ sit vbertatis, dici satis nequit. Nam de ea fertur respondisse sanctus Thomas inquisitus. Optimum modum studendi Theologiam hunc esse, exercere se. scilicet in vno doctore præcipue: Et dum ultra peteretur: Quis esset talis doctor? Alexander de Ales respōdit) quasi cum illis, quorum non est memor amplius, sepulti præsertim in cordis amore, extolluntur (inquit ibidem Ioannes Gerson) alii quidam, quorum sint vtinam nomina in libro vitæ. Non enim studiosis inuidemus, sed multæ aliquos ipsorum literæ fecerunt sub nomine subtilitatis insanire cum sequacibus ipsorum. Nunquid non insania concedere, quod duo contradictoria sunt simul vera pro eodem instanti temporis, licet non naturæ, quod præterea multæ sunt veritates ab æterno, & multa æterna, quæ non sunt Deus? quod aliquid sit Deus realiter, quod non sit formaliter Deus? Quod in diuinis sint ponendæ prioritates, & posterioritates aliæ quæ originis? Quod personæ diuinæ distinguantur per absoluta &c.

Ruptus. Accedit & Rupertus Abbas Tuitiensis, qui in Leuiticum scribens, Inquit, super eo hæc sunt, quæ de aibus non comedetis, & vitanda sunt vobis &c.

Nota. Quasi aues immundæ inanes gentium philosophi fuere, recte quæ aibus super quatuor pedes gradientibus comparantur quicquid ex his cum animo de cœlestibus, verbigratia Sole, Luna, Stellis, & reliquis philosophantur: Ventre autem vel corpore per terram, lutumque vitiorum versantur &c. Et in tractatu de operibus spiritus sancti. Sciendum est (inquit) philosophiam aliam esse inanem .i. non secundum Deum, Aliam sanam, & veram .i. secundum Deum:

Libro 7.
Cap. 3.
Nora.
Cap. 2.

Nam Apostolus ad Col. dicit, videte ne quis vos decipiat per philosophiam, & inanem fallaciam secundum traditionem hominum, secundum Elementa, & non secundum Christum. quod dixerat per philosophiam, hoc repetiuit dicendo, inanem fallaciã, ipsamq; philosophiã vel inanem fallaciam aperuit, cur sic dixisset, subiungendo, secundum traditionem hominum, secundum Elementa mundi, & non secundum Christum. Est ergo alia philosophia huic opposita, quæ non est secundum traditionem hominũ, sed secundũ Christum, nõ inanis aut fallax, sed grauis & vera, & subdit infra, erit igitur philosophia aliter quidem secundum Elementa mundi, vel traditionem hominum, & aliter secundum Christum iuxta modum illum, Inanis, siue fallax philosophia recte dicitur, iuxta modum istum puro nomine scientia vel philosophia, siue cũ adiectione philosophia sana, vel scientia Dei nominatur. Item exponens illud Ioan. omnia per ipsum facta sunt &c. Inquit Attendende quicumq; filius lucis es, & sicut telas aranearũ ea contemne, quæ filii noctis. i. philosophi huius seculi somniant: Dixerunt enim materiam, ex qua cuncta fierent, quã etiam appellarunt hylem, non à Deo creatam, Sed Deo fuisse consempiternam, qua Deus sit vsus, vt artifex ligno vtitur, cum mundum istum conderet sibi coeternum, qui etiam formulas fuisse finxerunt, quas dicunt Idæas, quibus intendens, ad earum cuncta faceret imitationem. Hæc ergo contemne verbi æterni vltor, & agnitor, quia nõ sic habet veritas, sed omnia p ipsum facta sunt: Et in hoc principio. i. in hoc verbo creauit Deus coelũ, & terram, & oĩa, quæ in eis sunt &c. Præterea dum interpretatur illud Ioannis, Tu es magister in Israel, & hæc ignoras? ait, quod enim vni dicit, omnib; dicit,

Nota.

Cap. pri.

Nota.

Cap. 3.

C A P. X V I I I

Mar. 12. quod idem est, ac si diceret, tu ignoras hæc, & magi
 Matt. 13. ster es in Israel? A quorum p̄sumptione discipulos
 Nota. suos reprimens ait, nec vocemini magistri, quia ma
 Colo. 2. gister vester vnus est Christus. Vere enim vnus, & so
 Luc. 34. lus magister noster est Christus, in quo sunt omnes
 Matt. 11. thesauri sapientiæ, & sciētix absconditi, qui discipu
 Cap. 4. lorum suorum sensum per spiritum sanctū aperuit,
 Nota. vt intelligerent scripturas, qui abscondit hæc à sapiē
 tibus, & prudentibus, & reuelauit ea paruulis. Et am
 plius enarrans illud Ioan. venit mulier de Samaria
 haurire aquam, dicit, Hoc profecto sitiens, & arida
 gentilitas faciebat. Currebat certatim ad illam ina
 nem philosophorum huius mundi disciplinam, vt
 vel s̄m stoicos curiositatē, vel s̄m Epicureos omnē
 expleret cupiditatem, sperans in illis esse venā aqua
 rum viuentium, idest in scholis eorum, prædicari ve
 ræ, & summæ beatitudinis viam. Qui enim Socra
 tis, vel Platonis academiam, cæterorumq; sectas di
 uersas philosophorum, nisi puteos viuentiū esse pu
 tabat aquarum? Veniens ergo mulier Samaritana
 haurire aquā, tandem aliquando inuenit dominum
 sedentē super puteum, quia philosophos suos diu
 mirata gentilitas, tandē aliquando reluctantem per
 apostolos suos audiuit Dei sapientiā Christum. De
 niq; in libro tertio de gloria & honore filii homi
 nis, idē Rupertus sic inquit. omnes sitiētes (ait spi
 ritus. s.) venite ad aquas, & q non habetis argentū,
 p̄perate, emite, & comedite, aquę p̄nti loco scriptu
 rę sunt, qbus spiritaliū continent mysteria gratiæ,
 sicut & illic, bibe aquā de cisterna tua, & fluēta pu
 tui tui. Deriuent fontes tui foras & in plateis aquas
 tuas diuide. A quę istæ, aquæ Dñi sunt, & quicunq;
 emerit eas eius s̄nt, nec Dñi esse desinūt. Quid ro
 go est, q̄ cum oēs sitiētes inuitaueris ad huiusmo

Esa. c. 55.

puer. c. 5

di aquas, illos maxime inuitat ad emēdum, qui non habent argentū? Ait enim & qui nō habetis argentum, pperate, emite. Certe in omni negociatione terrena magis illi solent inuitari ad emendū, q̄ habēt, vel habere videntē argentū, hęc aut negociatio tota cœlestis, tota spiritualis est. Quid ergo est argērum nō habere, nisi in philosophia seculari, siue prudentia eloquii nō confidere? Talibus nāq; non habētibus eiusmodi argentū, ipsa humilis cōscientia, magnū est emptionis p̄tium. Talis erat Moyses, cū diceret ad Deū, obsecro Dñe nō sum eloquēs ab heri & nudius tertius, & ex quo locutus es ad seruū tuum impeditioris, & tardioris linguæ sum? Et in parabolis sapiēs loquitur, stultissimus sum viroꝝ, & sapiētia hoīum nō est mecū: non didici sapiētiam, & nō noui sanctorū scientiam. Quid igitur o Æmule subfannas? Quid obtrektor me laceras? fateor quia Catygetas tuos audiui, oēs sapientes & prudētes eloqui, mystici, & oīo nullas habeo diuitias argēti eiusmodi, & siqd̄ percepi de secularibus philosophis, non sunt mihi p̄ diuitiis, siue p̄ numis argenteis. Sed nūquid ob hoc mihi ab aquis istis erat desperandum? immo magis sperādum, qm̄ inter oēs scientes, illos qui nō habent argentū, audio maxime inuitari ad emendū. Subfanna quantūuis, licet scripta mea non nisi infidiādo legere velis, & si libet, etiā illud dic. Quo hic literas scit, cum non didicerit? Si enim cū illo, in quē hoc dictū est, participes fuerimus opprobrii, erimus etiā gloriæ, & honoris. Post hęc Hugo de sancto Victore in libro eruditionū Theologicarū ex miscellaneorū lib. p̄ti. Titu. 197. De sapientia Dei & mūdi sermonē faciēs sic inquit, scriptū est q̄a mūdus in Dei sapiētia per sapiētiam Deum nō cognouit, placuit Deo per stultitiam prædicationis sal-

EXO. c. 43

pue. c. 30

Æmulos
& detra-
ctores ha-
bebat Ru-
ptus, nō
minus q̄
authori-
bus libel-
li.

Primæ
Cor. pri-
Nota.

uos facere credentes. Mundus sapientiam habuit, per quā Deū non potuit cognoscere positū in sapientia sua, sapiētia mūdi fuit ratio humana s̄m visibiliū rerum naturam, & elementa huius mundi formata. Sapientia Dei fuit eius ineffabilis maiestas, & incomprehensibilis bonitas. Erat & prudentia mundi circa commoda carnis diligens circumspectio. Sapientia ergo mundi, quę humana ratione incedit, negat fidem, prudentia autem mundi, quę carnis tantum commoda quærere docet, & vitare incōmoda, destruit bonā operationem. Propterea sapientiam mūdi stultam reputat Deus, & prudentiā iudicat inimicam, quoniam illa veritati aduersatur, ista dilectioni. Et in libro de institutione nouitiorum idem dicit.

Cap. 6.

Dum superbe præ aliis sapientes videri volumus, erubescimus, vel nostram ignorantia ab aliis argui, vel aliorum sapientiam quasi ad nostram depressio nem approbari, sicq; nōnunquā contra conscientia nostrā vel errorem nostrū impudēter defendimus, vel alterius veritatem malitiose impugnamus. Hęc

Nota.

Cap. 3.

suę can.

est sapientia huius mundi, quam Iacobus apostolus carnalem vocat, & diabolicā, quę versuta est, & maligna, illas solūmodo astutię vias exquirens, quibus possit errorem suum tegere, & alienam veritatem, quāuis manifestam, in opinione stultorum, & insipientium hominū deprauare: sed nō talis est sapientia, quę de sursum venit, quę nescit etiā semetipsam contra veritatem diligere, semper parata, vel bonū, quod non habet, ab habentibus libenter petere, vel malum, quod sustinet, cum aliis, & coram aliis veraciter accusare. Propterea de ipsa idem Iacobus apostolus sic ait. Sapientia autem, quę de sursum est primum quidem pudica est, deinde pacifica, modesta, suadibilis, bonis consentiens, plena misericordia, &

Vbi supra.

fructibus bonis, iudicans sine simulatione. Idem in libro explanationis cœlestis hierarchiæ magni Dionysii Areopagite. cap. 1. libri primi inquit, Iudæi signa querunt, & Græci sapientiâ: fuit enim quædam sapiëntia, quæ sapiëntiâ videbatur iis, qui veram sapiëntiâ non nouerant. Et inuenit mundus sapiëntiâ illam, & inflari cœpit, & tumuit: magnum se existimâs in ea: & præsumpsit, & dixit, vt ultra pergeret ad sapiëntiam summam confidens in sapiëntia sua, quasi via esse potuisset ad illam, & ascendit, & eleuatus est: vt ad alta corde perueniret, & fecit sibi scalam specië creaturæ, nitens ad inuisibilia creatoris: Tunc quæ manifesta erant Dei, ad illuminationem processerunt: & nota facta sunt, vt pbareretur corde nõ puro. Nam illa, quæ videbantur, nota erant, & erant alia, quæ nota non erant, & per ea, quæ manifesta sunt, putauerunt ire in illa, quæ abscondita fuerunt, & corruerunt mente ultra possibilem veritatem in mendacia figmentorum suorum, vbi non est inuentum amplius, quod apprehenderent, ideo stultam fecit Deus sapiëntiâ huius mundi, quia in illa non potuit inueniri sapiëntia Dei, & monstrauit sapiëntiâ aliam, quæ stultitia videbatur & non erat, vt vera sapiëntia inueniretur per eam &c. Beda quoque venerabilis prædictis omnibus excepto Philastro in hoc cap. doctoribus vetustior super epistolam Pauli ad Cor. primam scribens, & exponens illud. Non enim misit me Christus baptizare, sed euangelizare non in sapiëntia verbi, vt non euacuetur crux Christi: Ex lib. Aug. contra Felicianum sic inquit. Non vsque adeo (inquam) duci me putes laudibus meis, vt iniuriam faciam præcedentibus sanctis, nec præsumam vnquam in sapiëntia verbi, ne euacuetur crux Christi, sed scripturarum autoritate contentus, simplicitati obedire potius studeo, quam tumori. Et infra exponens illud.